### **Dyalogus inter Paulum et animam: quod ad Deum non ascenditur sine Deo: et de fide spe charitate.**

*Marcus.* Dic oro beatissime Paule si modo licet homini loqui quomodo in coelum ascenderis et cur in tertium.

*Paulus.* Absit a nobis absit Marsili procul impietas tam superba: ut illuc ascendisse dixerimus. Nolo enim me ipso in huiusmodi revelationibus gloriari. Gloria mea omnis solus ille rex gloriae Deus. Non ego ascendi Marsili sed raptus sum in coelum. Gravia elementa mundi alta non petunt nisi eleventur ab altis. Incole<sup>252</sup> terrae coelestes non scandunt gradus nisi coelestis Pater traxerit illos.

*Marcus.* Doce obsecro et hoc Paule per illum qui te rapuit quos nam ille ex omnibus rapit potissimum.

*Paulus.* An hoc ignoras: quod nemo potest quisquis vel rapit aliquid vel rapitur ignorare? Rapit ille [prae<sup>253</sup>] caeteris quem amat ardentius. Ardenter amat amantem. Non vult benignissimus ille raptor abs te aliud quo foeliciter rapiaris ab ipso nisi ut vel mediocriter velis rapi: sed hoc quoque nunquam velles nisi ille antea voluisset. Quemadmodum Luna non refulget in Solem nisi a Sole prius accensa:

---

<sup>250</sup> *et multis* not in 1576 *Opera Omnia*; the year will be used to denote the edition(s) of *Opera Omnia* with significant variation from the *Epistolae*, 1495 edition. In most cases if a variation is in the 1576 edition, it is also found in the 1641 edition.

<sup>251</sup> *Tenerius* in 1576

<sup>252</sup> *colae* in 1576

<sup>253</sup> *prae* in 1576; not in 1495

sic ipsum non amas amorem<sup>254</sup> nisi amore ipso te amante atque afficiente fuerit inflamatus: hunc rursus non invocas instar eccho nisi prius te vocantem: non apprehendis eum sicuti neque locum nisi comprehendentem. Finita quidem ut plurimum capere potes etiam si ab illis non capiaris. Infinitum vero capere nihil aliud est quam capi. Et quemadmodum imago in speculo non respicit vultum nisi ipsam vultus aspiciat immo etiam quando haec vultum videtur aspicere: nihil hoc aliud est quam aspici hanc a vultu. Rursus quemadmodum actio motusque non metiuntur nobis tempus nisi tempus haec ipsa revera dimetiatur: sic anima neque respicit Deum nisi ipsam prius aspicientem neque iudicat nisi di iudicantem.

*Marcus.* Sed age o nimium dilecte Deo doce nos tercio; cur in tertium coelum maxime fueris elevatus: ut invisibile illud videres quod et ubique est sicut in tercio. Ac si usquam est praecipue est potius in supraemo.

*Paulus.* Non sic ha nimium terrestris homo non sic supercoelestia capiuntur. Mitte secundi coeli argutias a Mercurio adinventas. Mitte sexti leges conditas ut vultis ab Jove. Mitte septimi philosophiam ut aiunt hominibus a Saturno donatam. Non attingunt ista veritatem ipsam Mercurii Jovis Saturni procreatricem. Vis solem attingere quarto currentem coelo in quo rex ille mundi suum posuit tabernaculum? Eia scande coeli tercii dorsum quarto contiguum. Venus illic tibi protinus quo ad<sup>255</sup> ipsa poterit largietur quod alii praestare non potuerunt. Dare dicitur Venus amorem vulgo vulgarem. Auget certe enim angelus egregiam viris egregiis charitatem. Charitatem inquam a triplici super coelesti coelo tam in celum tertium eiusque angelum quam in nostrum animum influentem. Hanc siquidem sanctus Dei spiritus primum Seraphinis inurit. Il-/[f. LXIIIr]li secundo principatibus principale huius mysterium obsequiumque iniungunt. Hi terciam regentes speram accendunt ibi Veneris angelum. Unde charitas insita nobis a Deo continue alitur adolescit atque perficitur. Quid plura? Vis ne dimissis ambagibus breniori tramite solis attingere solem. Primum sit tibi coelum fides. Qua firmiter credas hunc esse tibi in primis amandum a quo et tu hoc ipsum habes quod posses amare quicquid usquam ames et quae diliguntur id ipsum quod diligenda sint habent. Secundum spes. Per quam proculdubio expectes ardentem redamari ab illo: quem nisi ante amatus ab eo amare non posses. Tertium charitas: quae te et sponte cogat et necessario alliciat caeteris omnino dimissis illum amplecti quo solo dimisso nihil possides: quem si possides solum nihil est ex omnibus quod dimiseris: sine cuius ulnis neque amplecti te ipsum vales neque alia neque illum. Hic ego o anima

---

<sup>254</sup> *amatorem* in 1576

<sup>255</sup> *quoad* in 1576

nimum vagabunda hic solum praeciosissima Dei penetralia penetravi. Quae nisi a patrefamilias aperiantur non videntur. Non autem panditur domus omnipotentis olimpi nisi mentibus hoc ipsum fide quaerentibus spe petentibus charitate pulsantibus. Charitas autem aliorum finis est omniumque perfectio: cuius igniculis quondam accensus helias igneo quodam curru raptus ad coelum fuit. Cuius et ego flamis raptus sum ad coelum. Denique hoc tibi maneat alta mente repostum. Frigus a tenebris: tenebrae a morte dependent. Calor autem a lumine: lumen dependet a vita. Quapropter frigus ad tenebras tenebrae deducunt ad mortem. Calor autem ad lumen lumen perducit ad vitam.

### **Curru fidei spei charitatis species in tertium ascenditur coelum.**

#### ***Primo quidem per virtutes civiles purgatorias animique purgati.***

Trino autem hoc coelo quasi vehiculo quodam id est fide recta: spe firma ardentissima charitate: species percurrens triplex coelum. Ubi dulcem patrem patriamque revises. Unde ter quaterque id est septies foelix evades. Primo quidem horum trium meritis tria quoque virtutum tibi genera divinitus donabuntur. Civiles virtutes et purgatorie animi purgati. Quae quidem faciant ut nescias utrum in corpore sis an extra corpus. Quibus formatus exemplares denique virtutes attinges quae nihil aliud sunt quam Deus. Videbis enim tractus a Domini spiritu a claritate in claritatem in tribus hisce generibus rationem virtutis magis gradatim magisque proficere. Quod quidem fieri non posse cognosces nisi propinquiore quodam rursusque propinquiore accessu ad divinam ipsam summamque virtutis ideam: ut in eandem imaginem transformeris.

#### ***Secundo in coelum itur tertium per regionem planetarum per coelum stelliferum per christallinum.***

Secundo per planetarum septem regionem quod coelum quasi primum vagumque est ad speram transibis octavam quod est ordinatissimum syderum firmamentum coelumque secundum. Ab hoc quia motu gemino agitatur atque diverso ad christallinum id est perspicuum nitidumque te conferes quasi tertium quoddam coelum: cuius unus -/[f. LXVv] est motus et simplex. Ibi aquae quae super coelos sunt laudant nomen Domini.<sup>256</sup> Ex huius vertice statim in empyreo quod totum ardor quidam est saluberrimus agnosces vitale illud Dei lumen: cuius exuberante bonitate tantus tanque saluber illic

---

<sup>256</sup> Daniel 3, 60

ardor accenditur. Planissimeque perspicies et divinum lumen veritatemque ipsam in ardore illo id est amore potissimum habitare tanquam in tabernaculo Solis: et ardorem illum lumine nasci atque vigere.

***Tertio tertium coelum scanditur per mundum visibilem per mundum phantasticum per mundum intelligibilem.***

Tertio totum mundi corpus tanquam coelum unum transibis oculis manifestum. Atque ad eius imaginem phantasia depictam tanquam secundum coelum te conferes. Deinde et universum corpus visibile et imaginem corporis phantasticam dimittens ad naturam ipsam qua necessario constat et rationem qua definitur intelligentia perges. Quod tertium tibi erit in mente coelum super sensum et phantasiam. Hic subito intelligentiae tuae intelligentia divina subrutilat. Quid enim aliud est ratio universi partiumque illius quam ars illa aeterna qua eum suus disposuit architectus? Si enim a corporeo quodam artificio materiam relicto ordine subtrahas quod reliquum est mens est artificis tuae iam menti conspicua.

***Quarto tertium coelum petitur per spiritus inrationales<sup>257</sup> racionales intellectuales.***

Quarto esto primum tibi coelum spiritus omnis infra tuum. Secundum tuus spiritus sit ob rationis munus quo inrationalia iudicat quidem: sed ab eis non iudicatur illis longe praestantior. Tertium angelus qui oculos quidam est lucidissimus: cui quidem nota momento stabili sunt: quae tu temporali quodam discursu aucuparis. In angelo Deum continuo conspice: tanquam lumen in oculo lucido et in momento stabili aeternitatem.

***Quinto ad tertium transitur coelum per tres angelicas hierarchias.***

Quinto scito quemadmodum in te qui parvus es mundus tres sunt spiritus: naturalis in iecore: vitalis in corde: animalis in cerebro quo solo finitum percipis lumen: ita circa ampliorem hunc mundum tres esse spirituum exercitus<sup>258</sup> divinorum quasi tres speras intelligibiles circa divinum centrum iugiter se volventes. Sed alios regionem mundi Lunae subjectam praecipue gubernare. Alios coelestia regere. Alios super coeli verticem volitare.

---

<sup>257</sup> *irracionales* in 1576

<sup>258</sup> *exercitus* in 1576

*Tenebrae lucidae: lux tenebrosa: lux mera. Novem angelorum chori.*

Volito et ego hac et illac ad votum aliis sublatus Seraphinorum. Et si nihil usquam reperio extra immensum bonum quod universum et omnino intrinsecus imbuit et infinite extrinsecus ambit: tamen quicquid reperio quod non sit ipsum bonum video ex lucidis quibusdam tenebris et tenebrosa quadam luce componi. Scio neque tenebras posse seipsas -/[f. LXVr] illuminare neque lucem a tenebris comprehensam ex seipsa lucere: alioquin se vigeret ac purissime plenissimeque luceret. Lucere ergo eam animadverto ex ipsa luce in qua tenebrae non sunt ullae. Ideoque quando lucet in tenebris tenebre ipsam non comprahendunt. Hoc autem est absolutum ipsum in se bonum neque subjecti neque causae neque graduum neque loci neque temporis limitibus comprahensum. Quoniam vero omnia naturali instinctu bonum appetunt tanquam finem: quo solo perficiantur concludo bonum idem esse principium a quo cuncta efficiantur. Hoc cum ex sui<sup>259</sup> gratia efficiat omnia et perficiat certe ad sui ipsius exemplar tanquam medium cuncta disponit. Est ergo principium medium finisque cunctorum. Et quia omnino indivisibile est in quolibet trium continentur et reliqua. Finis autem actionis movet quodammodo principium ad agendum. Principium movet exemplar operis atque formam. Huc omnes beati spiritus assidue oculos mentis intendunt: singuli tria haec intuentur sed diversa ratione diversi. Atque in his inspiciunt veras rerum omnium quae in universo sunt rationes. Seraphini finem ipsum proprius attentiusque quam reliqua contemplantur. Cherubini in fine principium. Throni in fine medium speculantur. Dominationes autem ipsum principium. Virtutes in principio finem. Potestates medium in principio. Principatus et si mirantur omnia tamen medium proprius et ut ita dicam libentius intuentur. Archangeli in medio finem. Angeli principium in medio contemplantur. Foelices animae pro diversis piae vitae meritis morumque ad angelos diversos similitudine novem gradibus in spheris patriae novem sequuntur novem ordines angelorum. Mitto libenter animas infoelices: quae infra lunam sub terra caligine ubi eas novies stix interfusa coerchet novem turbas malignorum spirituum comitantur.

*Dei lumen in ardore empyrei coeli refulget.*

Cum dimisi spiritus tenebrarum subito e summa lucentium spirituum specula lumen mihi corruscavit immensum. Vidi illic Seraphinos amore ardentis immenso. In ardore huiusmodi lumen infiniti boni infinitum mihi refulsit. Saepe numero cogitaneram<sup>260</sup> ante raptum si bonum ipsum est voluntatis

---

<sup>259</sup> 1576 has *ex se et gratia* and 1641 has *ex se et sui gratia*

<sup>260</sup> *cogitaveram* in 1576

potius quam intellectus objectum sequi ut animus voluntatis flagrantia ipso bono fruatur magis quam intelligentiae claritate. Agnovi illic statim raptus me vera cogitavisse: cum viderem non Cherubinorum scientiam imo charitatem Seraphinorum Deo esse quam proximam. Merito cum omni natura sit ut appetatur: et appetibilis ipsius ratio ut sit bonum infinitum ipsum bonum proxime sequitur flagrantissimus amor subitoque consequitur.

*Sexto in tertium confugitur coelum per tres Trinitatis personas.*

Huc age me sequere sexto quantum potes: o mens proprie infiniti boni ipsius avida mens proprie infiniti filia boni. Ha propera nec te pigeat nam potes o bona mens tantum quantum velis. Ubi enim so-/[f. LXVIv]la voluntate proceditur et proficitur: ibi sequi nihil aliud est quam velle sequi. Bono igitur animo esto. Nempe si finis ad quem quodammodo sine fine moveris proprie est infinitum bonum necessario principium a quo proprie moveris est infinitum bonum. Quod quidem cum ex seipso sui que ipsius gratia sit omnium que origo: certe ex se et sui gratia movet omnia. Praecipue vero ac proprie spiritum praecipue hoc ipsum et proprie appetentem. Pater tuus usque adeo bonus quando non male id est non frustra tibi dedit ut naturaliter huiusmodi bonum usque adeo sequi velles dedit simul et ut assequi quandoque posses et consequi. In rerum ordine sicut nosti bona sunt omnia. Praecipue quia pulchre utiliterque ordinata sunt: et bonum naturaliter appetunt. Si cuncta bona in rerum ordine in una quadam communi boni natura conveniunt: in qua cuncta bona sunt unum bonum. Necessary penes rerum ordinatorem: unum bonum est cuncta bona. Sana natura illa communis et una quae in multitudine omnium iacet et continetur ab omnibus ab una quadam emanat forma quae in seipsa super omnem multitudinem est et continet omnia. Sed ultra progredere: si quod infra rerum ordinem cogitas dicis infinite malum cur non etiam quod supra rerum ordinem extat fateris infinite bonum: si ad bonum propagatio pertinet quo enim et quando quaelibet perfectiora sunt eo et tunc magis propagari videntur proculdubio penes infinitum bonum existit infinita propago. Propago inquam intima. Nihil enim infinitum revera existit extra ipsum. Ibi est igitur pater et filius. Penes patrem bonum infinite filiumque infinite bonum infinitus viget et amor. Si quilibet trium eque infinitus est etiam aequales inter se sunt atque simillimi. Si infinita natura atque plenitudo cum nihil relinquat extra se sui totumque penitus comprahendat non nisi unica esse potest. Unica est substantia trium. Adde et simplicissima. Si modo potentissima esse debeat ac tam potentia in unione consistat quam in divisione debilitas. Iam igitur o anima trina et una spiritus unus intellectu voluntate memoria constans etherem una mecum unicum conscendisti coelumque trinum. Intra coelum tria in